23. Dentix, siue Dentex. Dentices pisces *Columell. 8. cap. 18. GRIAL.*

*Ib.* Lepus a similitudine cap. *Aelian. lib. 16. cap. 19. Magni maris leporem omni parte ad terreni similitudinem accedere praeter pilos, ait. Ait Plin. 9. cap. 48. Lepus in nostro mari offa informis, colore tantum lepori similis. Quare a similitudine coloris legebat Chacon. GRIAL.*

*Ib.* A similitudine capitis: *Rondeletus lib. 15. cap. 9. et seq. describit quamdam speciem leporis marini, qui lepori terrestri in rostro similis est. Sed hic lepus marinus videtur diuersus ab eo, de quo Plinius, aliique veteres agunt. AREVALVS.*

24. Deniq. reti circumdatus. *Ex Plin. GRIAL.*

*Ib.* Alii habent *rete* in ablatiuo, quod

ex vsu quorundam veterum retineri potest. Vide not. ad *Sedulium lib. 2. v. 62. Mansit, et angusto deus in praesepe quieuit. AREV.*

25. Mullus quod mollis. *An quod Plin. ait nullum, si lepore vescatur, tenerescere, et ingratiorem, vilioremque fieri? Non defendo, si quidem haec Isidori sunt: de etymo vid. Plin. 9. c. 17. et inf. 19. c. ultim. GRIAL.*

*Ib.* Libidinem inhibeat. *Quod Eche-neidi tribuit Plin. lib. 32. c. 10. GRIAL.*

*Ib.* Oculor. autem aciem hebetari. *Sic Plin. eodem lib. c. 7. GRIAL.*

*Ib.* Piscem olent. *Compl. Goth. horrent, hoc si attentius inspicias, lepori, non nullo tribuit idem lib. 32. c. 1. sed aliter. Homines (inquit) quibus impactus est, piscem olent. GRIAL.*

*Ib.* Mullus in vino affert. *Ex eod. lib. c. 10. GRIAL.*

*Ib.* Multa exemplaria vetera ita exhibent, *Mullus in vino necatus, hi, qui inde biberint, taedium vini habent. Quod crediderim ex aeui Isidoriani consuetudine procedere: nam saepe nominatius pro ablatiuo absoluto adhibebatur. AREV.*

vino necatus, iis qui inde biberint, taedium vini affert.

26. Mugilis nomen habet, quod sit *multum agilis*: nam vbi dispositas senserit piscatorum insidias, confestim retrorsum rediens, ita transilit rete, vt volare piscem videas.

27. Melanurus, eo quod nigram caudam habeat, et nigras pennas, et in corpore lineas nigras: μέλαν enim graeci nigrum vocant.

28. Glaucus a colore dictus, eo quod albus sit: graeci enim album λευκὸν dicunt. Hic aestate raro apparet, nisi tantum in nubilo.

29. Thymallus ex flore nomen accepit. Thymus quippe flos appellatur; nam dum sit specie gratus, et sapore iucundus, tamen sicut flos fragrat, et corpore odores aspirat.

30. Scarus dictus, eo quod solus escam ruminare perhibetur, denique alii pisces non ruminant: tradunt autem, hunc ingeniosum esse. Namque inclusum nassis, non fronte erumpere, nec infestis viminibus caput inserere, sed auersum caudae ictibus crebris laxare fores, atque ita retrorsum redire: quem luctatum eius si forte alius scarus extrinsecus videat, apprehensa mordicus cauda, adiuuare nisus erumpentis.

31. Sparus a lancea missili traxit nomen, quod eiusdem figurae sit. Terrestria enim prius inuenta sunt, quam marina: nam sparus est telum rusticanum missile, a spargendo dictum.

32. Australis piscis, siue quia aquarum vndam suo ore suscipit: siue quia tunc hic piscis oritur, quo tempore tendere in occasum Pleiades coeperint.

33. Ha-

28. Graeci enim album λευκὸν. *Secuti sumus Vulcan., et Ant. Aug., quamuis γλευκὸν pro γλαυκὸν, quod in Gothicis est, non reiiciamus. Virg. Populus, et glauca canentia fronde salicta. GRIAL.*

*Ib. Cap. 1. huius libri num. 50. Glaucum veteres dicebant album. AREVAL.*

29. Thymallus. *Ambr. 5. Hex. c. 2. elegantissimus locus. GRIAL.*

30. Scarus. *Ex eodem: neque necesse est escarum scripsisse Isidorum, vt etymon conueniat; illud multo durius, quod ait Plinius, adeo littoribus Italiae ignotum, vt nec nomen latinum habeat: rarus certe satis indicat Horatii versus,*

Non me Lucrina iuuerint Conchylia,  
- Magisue Rhombus, aut Scari, - Siquos  
Eois intonata fluctibus - Hiems ad hoc ver-  
tat mare. GRIAL.

*Ib. Sed auersum caudae ictib. Plin. 32. c. 2. GRIAL.*

*Ib. Hispani literae s praeponere solent e; qui vsus iam Isidori tempore videtur viguisse; nam ab esca deducit scarum, quasi scribatur escarus. AREV.*

31. Nam sparus telum. *E Seru. ad v. Agrestis armat sparus, Aen. 11. GR.*

32. Australis piscis. *Saepe monuimus, non contulisse Isidorum Seruii commentaria cum Virgilii verbis, ideoque declinasse interdum a Seruii mente. Hoc*

33. Hamia, saxatilis, dextra, sinistraque lateribus virgīs puniceis perpetuis, aliisque discoloribus designatur: dictus hamia, quia non capitur, nisi hamo.

34. Echeneis, paruus, et semipedalis pisciculus: nomen sumpsit, quod nauem adhaerendo retineat. Ruant licet venti, et saeuiant procellae, nauis tamen quasi radicata in mari stare videtur, nec moueri, non retinendo, sed tantummodo adhaerendo. Hunc latini remoram appellauerunt, eo quod cogat stare nauigia.

35. Vranoscopus vocatur ab oculo, quem in capite habet, a quo semper supra intendit.

36. Miluago nominatus, quia euolat super aquam: quoties autem cernitur extra aquam volitans, tempestates mutari ostendit.

37. Squatus dictus, quod sit squammis acutis: vnde et eius cute lignum politur.

38. Ciuitas Syriae, quae nunc Tyrus dicitur, olim Sarra vocabatur a pisce quodam, qui illic abundat, quem lingua sua *Sar* appellant: ex quo deriuatum est, huius similitudinis pisciculos sardas, sardinasque vocari.

39. Halec, pisciculus ad liquorem salsamentorum idoneus, vnde et nuncupatus.

40. Aphorus, pisciculus, qui propter exiguitatem hamo capi non potest.

*igitur loco quum pisces marinos captaret, caelestes inscius in idem rete conclusit. Ergo deleri haec iubebat Chacon: locus Serui ad carmen; Aut eadem sidus fugiens vbi piscis aquosi, Georg. 4. GR.*

33. Hamia. *Ita scribendum ex Plutarch. lib. vtra prudentior. animal., qui ab ἀμα dici vult, id est, simul, quod gregatim hi pisces incedant. GRIAL.*

*Ib. Grialius edidit hamio, sed in not. ait scribendum hamia, quod propterea substitui. AREVALVS.*

34. Echeneis. *Plin. 32. c.1. GRIAL.*

35. Vranoscopus. *Qui anthias, callionymusq. a quibusd. putatur. Plin. 32. c. 7. GRIAL.*

36. Miluago - tempestates mutari. *Plin. ibid. tempestates mutari c. 7. Trebius Niger auctor est. Est autem in libris veterib. Milago, non Miluago. GR.*

*Ib. Apud Grialium erat designat*

*Tom. IV.*

parenthesi inclusum, quod indicat deesse id, aut simile verbum in mss. In gothico primo toletano est *ostendit*, quod restituo. AREVALVS.

37. Squatus. *Plin. 32. c. 11. et c. vlt. Rhina, quem squatum vocamus, licet lib. 9. eund. squatinam vocet. Glossar. squatus plva ἰῖδος ἰχθύος. Angli quoq. hodie scate appellant. GRIAL.*

38. Ciuitas Syriae, quae nunc Tyr. *E Seru. ad v. Sarrano dormiat ostro. Georg. 2. Fest. Sarra Tyros Insula, quae nunc Epiros, id est, continens. GRIAL.*

*Ib. Sardas, Sardinās. Veteres CC. Sarras fortasse non male, solet enim ex duplici r alterum in d non raro mutari: sed sardae hodie nomen etiam in vulgari lingua retinent. GRIAL.*

40. Aphorus. *Ita scripsisse Isidorum, etymologia indicat; sed Aphros rectum*

L

41. Anguillae similitudo anguis dedit nomen, origo eius ex limo. Vnde et quando capitur, adeo lenis est, vt quanto fortius presseris, tanto citius elabatur. Ferunt autem, Orientis fluuium Gangem anguillas tricenis pedibus gignere. Anguilla vino necata, qui ex eo biberint, taedium vini habent.

42. Draco marinus aculeos in branchiis habet ad caudam spectantes, qui dum percusserit, quaquam ferit, venenum fundit, vnde et vocatus.

43. Muraenam graeci *μύραιναν* vocant, eo quod complicit se in circulos. Hanc feminini tantum sexus esse tradunt, et concipere a serpente, ob id a piscatoribus tamquam a serpente sibilo euocatur, et capitur. Ictu autem fustis difficulter interimitur, ferula protinus: animam in cauda habere certum est. Nam capite percusso, vix eam interimi, cauda statim exanimari.

44. Congrus — Polypus, id est, multipes: plurimos enim nexus habet. Iste ingeniosus hamum appetens brachiis complectitur, non morsu: nec prius dimittit, quam escam circumroserit.

45. Torpedo vocata, eo quod corpus torpescere faciat, si eam quisquam viuentem tangat. Narrat Plinius Secundus: *Ex Indico mari torpedo etiam procul, et e longinquo, vel si hasta, virgaque attingatur, quamuis praecualidos lacertos torpescere, quamlibet ad cursum veloces pedes alligari.* Tanta enim vis eius est, vt etiam aura corporis sui afficiat membra.

erat ex Arist. lib. 4. de hist. cap. 15. Athenaeus quoque lib. 7. τὸν θαλάττιον γόνον, ὃν ἡμεῖς μὲν ἀφύνη, ἀλλοὶ δὲ ἀφρύν ὀνομάζουσιν, οἱ δὲ ἀφρον. GRIAL.

41. Ferunt autem. E Plin. 9. c. 3. GRIAL.

Ib. Anguilla vin. Ex eod. lib. 32. c. 10. GRIAL.

Ib. Hic rursus in vetustis exemplaribus occurrit nominatiuus absolutus pro ablatiuo, *Anguillae vino necatae, qui ex eo biberint, taedium vini habent.* AR.

42. Draco marinus. Eundem hunc videtur cum scorpione facere. Vid. Plin. lib. 2. c. vltim. GRIAL.

43. Muraena eo quod complicit se in circulos. Num ad muraenulas aureas, quae sunt in Salomonis canticis, respexit, quas priores pisce Muraena esse voluit,

eadem ratione, qua sparum telum pisce quoque sparo priorem antea dixerat? Porro *μυραίνα*, siue *συμυραίνα* (nam utroque modo effertur) a verbo *μύρω*, id est, fluo, dicta est, vt Eustathius putat. GRIAL.

Ib. Hanc feminino genere. Ex Plin. 32. c. 2. GRIAL.

Ibid. De muraena tom. 1. Patrum Apostolic. pag. 31. in notis disseritur, quam coire cum vipera nonnulli negant, alii asserunt, alii dubitant. AREVALVS.

44. Tom. I. Patrum Apostolic. p. 32. de *polypo* ex Athenaeo, et aliis multa annotantur. AREVALVS.

45. Narrat Plin. ex Indico mar. Lib. 32. c. 1. Sed Antico, siue Antiaco pro Indico legendum credo: nam de eo loquitur illic Plinius. Nisi deleri haec

46. Sepia dicitur, quia sepibus interclusa facilius capitur. In coeundo obscenum genus, ore enim concipit, sicut vipera. Cuius atramenti tanta vis est, vt lucernae addito, Aethiopus videri, ablato priori lumine, quidam tradant.

47. Loligo: tradunt, in Oceano Mauritaniae, non procul a Lixo flumine tantam multitudinem loliginum euolare ex aqua, vt etiam naues demergere possint.

48. Conchae, et cochleae hac ex causa vocatae, quia deficiente luna cauantur, id est, euacuantur. Omnium enim clausorum maris animalium, atque concharum incremento lunae membra turgescunt, defectu euacuantur. Luna enim quum in augmento fuerit, auget humorem: quum vero in defectum venerit, humores minuuntur: hoc enim physici dicunt. Conchae autem primae positionis nomen, *cochleae* vero per diminutionem, quasi *conchulae*.

49. Concharum multa genera sunt, inter quas et margaritiferae, quae celoe dicuntur, in quarum carne pretiosus calculus solidatur. De quibus tradunt ii, qui de animantium scripsere naturis, quod nocturno tempore litora appetunt, et ex caelesti rore

*maius de Ant. August. sententia*. GR.

*Ib.* De torpedine extat pulchrum Claudiani carmen. AREVAL.

46. Sepib. interclusa - concipit. *Verba Plin. lib. 9 c. 51.* GRIAL.

*Ib.* Aethiopes videri. *Ex Plin. 33. c. 10.* GRIAL.

*Ib.* Sepia, non saepia, vt Grialius edidit, graece dicitur *σνρία*. Tom. 1. Patrum Apostolic. pag. 32. notatur, sepiam, persequente piscatore, atramentum ex aluo emittere, vt eum eludat. AREVALVS.

47. Loligo - euolare ex aqua. *Varro*, Loligo, quod subuolat, litera commutata, prius voligo. GRIAL.

48. Conchae, et conchleae. *Al. cochleae*. GRIAL.

*Ib.* Omnium enim clausorum maris animal. *Verba Palladii lib. vlt. c. 6.* GR.

*Ib.* Confer cap. 3. huius libri n. 1. de corporum quorundam mutatione in defectu, et incremento lunae. AREV.

49. Inter quae margaritiferae. *Plin. 32. c. vlt.* GRIAL.

*Ib.* Quae celoe - et inf. vnde et celoe. Etiam eceloe, oeceloe, ocoele, et cocleae legitur. Ocelli, vel ocellati placebat *A. Aug.* (sed *erymon caeli non conuenit*). *Varro in Marcipor. apud Nonium*: altera exorat patrem libram Ocellatorum, altera virum semodium Margaritarum. *Suet. in Aug.* ocellatis, nucibusq. ludit. *Etymon autem ocellatorum ex oculorum similitudine*. Nam et *Athenaeus lib. 3. cap. 8. margaritas bis oculis piscium magnis comparat*. GR.

*Ib.* In quar. carne pretiosus calculus solidatur. *Ambros. v. Hex. c. 11.* Vnde etiam ostreis pretiosissimam margaritam natura infixit, quomodo eam maris aqua in tam molli carne solidauerit. GRIAL.

*Ib.* Salmasius pag. 1127. Exercitat. Plinian. legendum hoc loco ait *caelae*, non *celae*: sed neque eam vocem *caelae* recte a *caelo*, vel *coelo* deduci, vt *Isidorus* innuit. Nam *coelae* graece est *κοίλαι*, scilicet *cauae*. AREV.

margaritum concipiunt, vnde et celoe nominantur.

50. Murex cochlea est maris, dicta ab acumine, et asperitate, quae alio nomine conchylum nominatur, propter quod circumcisa ferro lachrymas coloris purpurei emittat, ex quibus purpura tingitur, et inde ostrum appellatum, quod haec tinctura ex testae humore elicitur.

51. Cancris vocantur, quia conchae sunt crura habentes, inimica ostreis animalia: eorum enim carnibus viuunt, miro ingenio. Nam quia valida testa eius aperiri non potest, explorat, quando ostrea claustra testarum aperiat: tunc cancer latenter lapillum iniicit, atque impedita conclusione ostreae carnes erodit. Tradunt quidam, decem Cancris cum ocimi manipulo alligatis, omnes, qui ibi sunt, scorpiones ad eum locum coituros. Duo autem sunt genera cancrorum, fluuiatiles, et marini.

52. Ostrea dicta est a testa, quibus mollities interior carnis munitur. Graeci enim testam ὄστρακα vocant. Ostrea autem neutro, carnes eius feminino dicuntur genere.

53. Musculi sunt, vt praediximus, cochleae, a quorum lacte concipiunt ostreae, et dicti musculi, quasi *masculi*.

54. Pelorides a Peloro, promontorio Siciliae, vbi abundant, cognominatae sunt. (Vnde Virgilius dicit), *Ecce autem Boreas*

3. Aen. 687. *angusta ab sede Pelori.*

55. Vngues a similitudine humanorum vnguium dicti.

56. Testudo dictus eo, quod tegmine testae sit adopertus in

50. Murex. E Seru. ad v. Concussae cautes, et acuto in murice remi. Aen. 5. GRIAL.

Ib. Conchyl. E Vitruu. lib. 7. c. 13. Ead. repetuntur lib. 19. c. 28. GRIAL.

51. Inimica ostreis. Plutarch. dicto iam lib., et Ambros. V. Hex. c. 8. De polypo haec eadem Plin. 9. c. 30. GR.

Ib. Tradunt quidam etc. Repetuntur haec ex num. 17. AREVAL.

52. Ostrea autem neutro. Vid. Seru. ad v. ostriferi fauces tentantur Abydi. Georg. 1., et Non. Sed ex iis locis, quos citant, contra potius existimare liceat, promiscue vtroque genere usurpasse Latinos. GRIAL.

Ib. Licet reponere, *Ostrea dicta*

a testa sine est, vel dicta sunt a testa, vel potius a testa, qua. Nam relatiuum quibus, non est, cui possit congruere. AREVAL.

53. Quorum lacte concipiunt ostreae. Ita Goth. o. ostrea tamen, si sibi constare, aut Seruium sequi vellet, dixisse debuit. Plin. 9. c. 51. Nuper compertum est in ostreariis humorem in iis foeticum modo lactis effluere. GR.

54. Editiones Virgilii *angusta a sede*: sed Isidorus fortasse inuenit *ab sede*. AREV.

55. Vngues. E Plin. GRIAL.

56. Testudo. Sunt autem quatuor gen. Item e Plin. GR.

Ib. Plinium ex hoc Isidori loco e-

camerae modum. Sunt autem quatuor genera, terrestres, maritimae, lutariae, id est, in coeno, et paludibus viuentes. Quartum genus fluuiatiles, quae in dulci aqua viuunt. Tradunt quidam, quod incredibile est, tardius ire nauigia, testudinis pedem dextrum vehentia.

57. Echinus a terrestri echino nomen traxit, quem vulgus heritium vocat. Huius testula duplex, spinis aculeata in modum castanearum, quando adhuc opertae de arboribus cadunt. Caro eius mollis, et minio similis. Et is tribus modis dicitur, vt testudo, ac peloris, et cochlea: nam et quod edimus, et vbi caro inest, vtrumque dicitur peloris.

58. Ranae a garrulitate vocatae, eo quod circa genitales strepunt paludes, et sonos vocis importunis clamoribus reddunt. Ex iis quaedam aquaticae dicuntur, quaedam palustres, quaedam rubetae, ob id, quia in vepribus viuunt grandiores cunctarum. Aliae calamitae vocantur, quoniam inter arundines, fruticesque viuunt, minimae omnium, et viridissimae, mutae, et sine voce sunt.

59. Agredulae, ranae paruae in sicco, vel agris morantes, vnde et nuncupatae. Negant quidam, canes latrare, quibus in offa rana viuua fuerit data.

60. *Spongia a fingere*, id est, nitidare, et extergere dicta. Afra-

mendari obseruat Salmasius pag. 1122. Exercit. Plinian. AREV.

57. Echinus. *Ambros. 6. Hex. c. 4.* Echinus iste terrenus, quem vulgo heritium vocant. *Gloss. Ericus ἰχθῆνος ἰχθῆνας* Erinacius. GRIAL.

58. Circa genitales. *Ex Ambros. V. Hex. c. 10.* GRIAL.

*Ibid.* Et sonos vocis importun. *Ex Origen. hom. 4. in Exod.* GRIAL.

*Ib.* Quaedam rubetae. *Plin. 32. c. 5.* GRIAL.

*Ib.* Aliae calamitae. *Idem c. 10.* GR.

*Ib.* Mutae, et sine voce. *Plin. 32. c. 6.* GRIAL.

*Ib.* Grandiores cunctarum; phrasis sequiori aeuo vsitata pro grandiores cunctis. AREV.

59. Agredulae. *Ex Goth. alii Agri-dulae.* GRIAL.

*Ib.* Salmasius pag. 1318. Exercit.

Plinian. legit *acredulae*, et obseruat, Isidorum *acredulas* hic exponere ranas paruulas, alibi (cap. seq. n. 37.) lusciniam: sed nusquam verum tetigisse; nam *acredula* est vlula, dicta ab *acri*, et acuta voce. Verum de aue *acredula* plures sunt opiniones: nam alii putant, vlulam esse, alii lusciniam, alii alaudam, alii rauarinum. Neque tamen apud omnes exploratum est, non esse genus quoddam ranae *acredulae*, siue *agredulae* nuncupatae: non enim desunt, qui Ciceronis versum latinum ex graeco Arati lib. 1. de Diuinat. cap. 8. *Et matutinis acredula vocibus instat*, de rana accipiant: siquidem vox graeca Arati ἰλολυγᾶν *ranam* etiam significat. Haec quidem interpretatio inepta multis videtur: sed antiquam eam esse, ex Isidoro colligitur. AREV.

60. *Sfungia a fingere*. Sphingiam

Pro Sextio  
c. 35.

nus : *Accedo ad te , vt tibi ceruicem fingam linteo*, id est, extergam .  
Cicero : *Effingebatur spongiis sanguis*, id est, extergebatur . Animal  
autem esse, docetur cruore inhaerente petris . Vnde et dum ab-  
scinditur , sanguinem remittit .

61. Nam alia sunt viuientia in aquis , et discurrunt, vt pisces ,  
alia stant fixa , vt ostreae , echini , spongiae . Ex his alias mares di-  
ci , eo quod tenui sunt fistula , spissioresque : alias feminas , quae ma-  
ioribus fistulis sunt , ac perpetuis : alias duriores , quas graeci appel-  
lant *τράγους* , et nos *hircosas* dicere possumus ob asperitatem sui .

62. Mollissimum genus earum penicilli vocantur , eo quod  
aptae sint ad oculorum tumores , et ad extergendas lippitudines vti-  
les . Candidae spongiae cura fiunt : per aestatem enim ad solem  
sternuntur , et , sicut cera punica , candorem bibunt .

63. Animalium omnium in aquis viuientium nomina cxliiij , Pli-  
nius ait , diuisa in generibus belluarum , serpentium communium  
terrae , et aquae : cancrorum , concharum , locustarum , peloridum ,  
polyporum , solearum , lacertorum , et loliginum , et his similia , ex  
quibus multa quodam naturae intellectu temporum suorum ordi-

pro spongia scripsisse aliquos , indicat  
Charisius . Spongia ( inquit ) sine h. di-  
cenda est . Nam graece *ψιδῶς* dicitur *σπίγγος* .  
Quin etiam graeci vel *ἀπὸ τῆ σπᾶν*  
*τὰ ὕγρα* , vel *ἀπὸ τῆ σφίθειν κατὰ τὰς*  
*ἐκθλίψεις* , hoc est , vel ab attrahendo ,  
vel exprimendo humore deducunt . No-  
tum illud Suet. in *Vespas.* , procuratorib.  
illum suis pro spongiis vti , quod quasi  
siccos madefaceret , et exprimeret humen-  
tes . Vt autem ab effingendo traheret Isi-  
dorus , Seruius fecit , qui fingere tergere  
interpretatur *Aen.* 8. adducto ad id Ci-  
ceronis loco e *Sextian.* Quae de generib.  
spongiar. referuntur , ex *Arist.* sumpta  
videntur *lib.* 5. de *hist.* cap. 16. et *Plin.*  
*lib.* 9. c. 45. GRIAL .

*Ibid.* Animal autem esse docetur .  
*Plin.* 31. cap. vlt. GRIAL .

*Ib.* Grialius *sfungia* , et mox *fungiis* .  
Restitui communem vbique scripturam  
*spongia* , quae graeca vox est . Neque  
obstat etymon a *fingere* , quod potius v-  
sum rei indicat , quam originationem vo-  
cis . Verba Ciceronis loc. cit. sunt , *E*  
*foro spongiis effingi sanguinem* , vt multi

legunt cum Seruio ad *lib.* 8. *Aeneid.* v. 634.  
Vulgo legitur *effundi* pro *effingi* . AR.

61. Alia stant fixa . *Arist.* l. 4. de *hist.*  
c. 6. GR.

62. Mollissimum genus earum pe-  
nicilli . Verba sunt Plinii , sed in codice  
vetustissimo Plinii *Eccl.* *Toletanae* non  
penicilli , sed penicillis legitur hoc mo-  
do ; Mollissimum genus earum penicil-  
lis oculorum tumores leuat . Ita for-  
tasse nullum spongiarum genus penicil-  
lus a Plinio dictum fuerit : scio tamen ,  
Festum ita scribere ; Peniculi spon-  
giae longae , propter similitudinem cau-  
darum appellatae . GRIAL .

*Ib.* Grialius scripserat *pennicilli* . AR.

63. Animalium omnium in aq. viu.  
nom. 144. Idem numerus in codice *Plin.*  
*Ecclesiae Tolet.* in vulgatis 176. Hiero-  
nymus in *Ezech.* c. 47. ex *Oppiano* , et  
aliis , qui *ἀλιούτινα* scripsere , refert , 153.  
esse piscium genera , eaque omnia capta  
fuisse vult ab Apostolis *Ioann.* 21. GR.

*Ib.* Grialius hic edidit *luliginum* , su-  
pra num. 47. *lulligo* . Scriptura com-  
munior est *loligo* , aut *lolligo* . AREV.

nem agnoscunt, quaedam vero in suis locis sine mutatione vagantur.

64. In piscibus autem feminis aliae commixtione masculi concipiunt, et pariunt catulos: aliae ponunt oua sine masculi commixtione suscepta, quae idem insequens sui seminis iactu perfundit: et quae hoc munere fuerint afflata, fiunt generabilia: quae vero perfusa non fuerint, sterilia perseuerant, aut putrescunt.

## CAPVT VII.

*De Auibus.*

**V**num nomen auium, sed genus diuersum. Nam sicut specie sibi differunt, ita et naturae diuersitate: nam aliae simplices sunt, vt columbae: aliae astutae, vt perdix: aliae ad manum se subiiciunt, vt accipiter: aliae reformidant, vt garamantes: aliae hominum conuersatione delectantur, vt hirundo: aliae in desertis secretam vitam diligunt, vt turtur: aliae solo semine reperto pascuntur, vt anser: aliae carnes edunt, et rapinis intendunt, vt miluus: aliae, enchoriae, quae manent in locis semper, vt struthio: aliae aduentitiae, quae propriis temporibus reuertuntur, vt ciconiae, et hirundines: aliae congregae, id est, gregatim volantes, vt sturni, et coturnices: aliae soliuagae, id est, solitariae propter insidias depraedandi, vt aquila, accipiter, et quaecumque ita sunt: aliae vocibus strepunt, vt hirundo: aliae cantus edunt dulcissimos, vt cygnus, et merula: aliae verba, et voces hominum imitantur, vt psittacus, et pica.

64. Masculi commixtione suscepta. Al. susceptione concepta. GRIAL.

Ib. Quae iidem insequens. *Arist. 6. de hist. anim. cap. 13. de ouis piscium, Gaza interprete*: Nec vero haec omnia foecunda sunt, sed ea, quibus editis, mas semen asperserit genitale. Sub partu enim mas insequens semen ouis aspergit, et quae eo afflantur, iis pisciculi enascuntur. GRIAL.

Cap. VII. n. 1. Vnum nomen auium- psittacus. *Omnia ex Ambros. 5. Hex. c. 14. praeter exempla, quae ab Isidoro*

*quoque omissa putabat Chacon. GR.*

Ib. Vt garamantes. *De quibus Nicephorus lib. 9. GRIAL.*

Ib. Aliae enchoriae *Ex voce encoriae, aut encoriae, incolae librarii non omnino absurde fecerant. Basilius, a quo Ambrosius, ἐγχέρισα. GRIAL.*

Ib. Encorius pro indigena, et regionali usurpatur etiam a Philargyrio ad 4. Georg. v. 298. Salmasius pag. 170. Exercit. Plinian. legit *aluae enchorae*: et ex Frontino citat *enchores lapides*, et ex *Vitis Patrum, vnus enchoris. S. Hiero-*

2. Sed et alia, sicut genere, ita et moribus innumerabilia. Nam volucrum quot genera sint, inuenire quisquam non potest: neque enim omnis Indiae, et Aethiopiae, aut Scythiae deserta quis penetrare potuit, qui earum genus, vel differentias nosset.